
 
DEPARTEMENT DE SAONE-&-LOIRE

COMMUNAUTE URBAINE 
CREUSOT MONTCEAU 

EXTRAIT DU REGISTRE 
DES DELIBERATIONS

RAPPORT N° II-1

22SGADL0089

SEANCE DU
6 OCTOBRE 2022

Nombre de conseillers en exercice     :
71

Nombre de conseillers présents :
62

Date de convocation :
30 septembre 2022

Date d'affichage : 
7 octobre 2022

OBJET : 
Budget Principal - Décision 
Modificative

Nombre de Conseillers ayant pris
part au vote : 71

Nombre de Conseillers ayant voté
pour : 69

Nombre de Conseillers ayant voté 
contre : 0

Nombre de Conseillers s'étant 
abstenus : 2

Nombre de Conseillers     :

• ayant donné pouvoir : 9

• n'ayant pas donné pouvoir : 0

L'AN  DEUX MILLE VINGT-DEUX, le  06 octobre à
dix-huit  heures  trente le  Conseil  communautaire,
régulièrement convoqué, s'est réuni en séance,  Salle
Bourdelle - Embarcadère - - 71300 MONTCEAU-LES-
MINES,  sous  la  présidence  de M.  David  MARTI,
président

ETAIENT PRESENTS :
M. Jean-François JAUNET - Mme Isabelle LOUIS - M. Jérémy
PINTO - M. Jean-Yves VERNOCHET - Mme Monique LODDO -
M. Guy SOUVIGNY - M. Philippe PIGEAU - Mme Montserrat
REYES - M. Georges LACOUR - M. Jean-Claude LAGRANGE -
Mme  Evelyne  COUILLEROT  -  M.  Cyril  GOMET  -  Mme
Frédérique  LEMOINE  -  M.  Jean-Marc  FRIZOT  -  M.  Daniel
MEUNIER
VICE-PRESIDENTS

Mme Viviane PERRIN - Mme Alexandra MEUNIER - M. Noël
VALETTE  -  M.  Michel  CHAVOT -  M.  Sébastien  CIRON -  M.
Michel  CHARDEAU  -  M.  Charles  LANDRE  -  M.  Jean-Paul
BAUDIN - Mme Jeanne-Danièle PICARD - M. Denis BEAUDOT -
M. Jean GIRARDON - M. Denis CHRISTOPHE - Mme Christiane
MATHOS  -  Mme  Séverine  GIRARD-LELEU  -  Mme  Laëtitia
MARTINEZ - M. Sébastien GANE - Mme Stéphanie MICHELOT-
LUQUET - M. Gérard DURAND - M. Felix MORENO - M. Lionel
DUPARAY - M. Philippe PRIET - Mme Christelle ROUX-AMRANE
-  M.  Gilbert  COULON  -  M.  Marc  MAILLIOT  -  M.  Thierry
BUISSON - M. Guy MIKOLAJSKI - M. Jean PISSELOUP - M.
Marc  REPY  -  M.  Enio  SALCE  -  M.  Jean-Paul  LUARD  -  M.
Laurent SELVEZ - M. Roger BURTIN - M. Eric COMMEAU - M.
Christian  GRAND  -  M.  Bernard  DURAND  -  Mme  Pascale
FALLOURD - M. Christophe DUMONT - M. Daniel DAUMAS - M.
Armando  DE  ABREU  -  Mme  Chantal  LEBEAU  -  M.  Didier
LAUBERAT  -  Mme  Barbara  SARANDAO  -  M.  Frédéric
MARASCIA - M. Abdoulkader ATTEYE - M. Gérard GRONFIER -
Mme Salima BELHADJ-TAHAR 
CONSEILLERS 

ETAIENT ABSENTS & EXCUSES : 
M. BALLOT (pouvoir à M. Felix MORENO)
Mme FRIZOT (pouvoir à M. Guy SOUVIGNY)
Mme JARROT (pouvoir à Mme Christelle ROUX-AMRANE)
M. TRAMOY (pouvoir à M. Gérard GRONFIER)
Mme GHULAM NABI (pouvoir à M. Lionel DUPARAY)
M. FREDON (pouvoir à Mme Stéphanie MICHELOT-LUQUET)
Mme SARANDAO (pouvoir à M. Philippe PIGEAU)
Mme MATRAY (pouvoir à M. Jean-Paul LUARD)
Mme LE DAIN (pouvoir à Mme Barbara SARANDAO)

SECRETAIRE DE SEANCE : 
Mme Stéphanie MICHELOT LUQUET 





Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L 2311-1 et suivants relatifs
au budget de la commune qui s’applique également aux EPCI ;

Vu la délibération adoptée par le conseil communautaire le 16 décembre 2021 afin d'adopter le budget
pour l'exercice 2022 ;

Considérant que le budget est un document de prévision qui peut être adapté au cours de l'exercice
en fonction des mouvements budgétaires devenus nécessaires ;

Le rapporteur expose :  

« Cette décision modificative intègre notamment des redéploiements de crédits afin de financer la
hausse des prix ainsi que des régularisations comptables.

En fonctionnement, elle prévoit :

-Des  crédits  complémentaires  pour  la  collecte  en  Point  d’Apport  Volontaire  et  le  traitement  des
déchets (forfait d’exploitation), le carburant, l’électricité, le GAZ mais aussi des frais d’actes juridiques
et de portage d’acquisitions par l’EPF.

-L’ajustement des lignes budgétaires concernant le dispositif d’aide au broyage des déchets verts en
concordance avec le projet délibération prévu sur ce sujet, au présent au bureau.

-L’ajustement de recettes fiscales prévues au budget du fait, de rôles supplémentaires reçus en CFE
et TEOM, concernant les exercices 2016 à 2021 mais aussi de la dotation du Fonds de Péréquation
Intercommunal (FPIC) en fonction de la notification reçue, et pour lequel la CUCM devient désormais
contributrice en plus d’être bénéficiaire.

-En dépenses et en recettes, une dotation complémentaire liée à la perception de la taxe de séjour et
à son reversement à l’office du tourisme.

-Les écritures dans le cadre de la convention à intervenir  entre la CUCM et le département pour
faciliter le retour à l’emploi des bénéficiaires du RSA.

-Un virement à la section d’investissement.

En investissement, elle intègre :

-Des ajustements de crédits d’opération, notamment pour le programme Pluriannuel de Voirie, les
interventions sur les routes départementales (RD), les ouvrages d’art, les travaux du Boulevard du 8
mai et de l’avenue Foch Verdun, les travaux d’eaux pluviales.

-Des régularisations comptables (modification de chapitre) pour les travaux à l’Espace de vie Etudiant
par exemple.

-Des écritures d’ordre équilibrées en dépense et recette qui constatent le transfert de frais d’études en
compte de travaux.

-Une dotation en dépenses imprévues.

-La diminution de la dotation relative au recours à l’emprunt.



Je vous remercie de bien vouloir en délibérer. »

LE CONSEIL,
Après en avoir débattu,
Après en avoir délibéré,

DECIDE

- D’adopter la décision modificative du budget principal, telle que retracée dans le tableau joint en
annexe.

Certifié pour avoir été reçu
à la sous-préfecture le 7 octobre 2022
et publié, affiché ou notifié le 7 octobre 2022

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME



CHAP. NAT. / FONCT.   DESIGNATION DEPENSES RECETTES

BUDGET PRINCIPAL

FONCTIONNEMENT

011 61558-01/812/21M Autres biens mobiliers - Entretien des PAV
011 611/812/21M Traitement des déchets - Forfait exploitation
011 60622/03M Carburant
011 60612/020/03B Electricité 
011 60618/03B GAZ
011 6227-03/020/14 Frais d'actes et de contentieux
011 6227-02/020/14/TVA Frais d'actes et de contentieux
011 6228/020/26 Frais de portage EPF

011 617/28/33TI Etudes accompagnement fin DSP
65 65888/03/33TI Participation SPL

011 611-84/812/21M Prestations prêt broyeur
65 6574-57/812/21M/21MP Subventions achat broyeur (particuliers)
65 6574-58/812/21M/21MP Subventions prestation de service broyage à domicile (particuliers)
65 6574-59/812/21M/21MP Subventions location broyeur (particuliers)
65 6574-60/812/21M/21MP Subventions prestation de service broyage ou location broyeur (associations) 500,00
65 657341-02/812/21M/21MP Subventions prestation de service broyage ou location broyeur (communes)

65 6574/90/17/6574-37 Convention RSA département
74 7473/90/17 Convention RSA département

014 739118/01/10 Reversement taxe de séjour
73 7362/01/10 Taxe de séjour

67 678/822/10 Autres charges exceptionnelles (Régularisation de TVA)
67 6718/01/10 Autres charges exceptionnelles (appurement rattachement de recettes)

73 7318-03/01/10 Rôles supplémentaires CFE
73 7318-04/01/10 Rôles supplémentaires TEOM
73 73223-01/01/10 FPIC
014 739223/01/10 Prélèvement pour reversement de fiscalité - FPIC

023 023/01/10 Virement à la section d'investissement

TOTAL FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT

21 2151/822/23VO/CSGV001 Programme Pluriannuel de voirie (AP)
21 2151/822/23VO/CSGV012 Réseaux de voirie - Intervention sur RD
21 2151/824/23VO/CSGV006 Réseaux de voirie - Ouvrages d'art

21 2151/824/25/TEHA015 Réseaux voirie Torcy Bld 8 mai (AP)
21 2151/824/25/TEHA017 Réseaux voirie Foch Verdun Le Creusot (AP)

21 2151/811/23/TEEAEP Travaux Eaux Pluviales Urbaines (AP)
20 2031/811/23/TEEAEP031 Frais d'étude Eaux Pluviales Urbaines (AP)

21 21568/811/23 Autres matériels et outillage
2151/811/23/PECAV060-8 Réseaux de voirie

20 20421/92/17/DEEP002 Aides équipement à l'agriculture

20 2031/812/21M/TEGD002 Frais étude Quai de transfert (AP)
2031/812/21M/TEGD004 Frais étude Recyclerie (AP)

45 454102/824/25/TEHA014 Régularisation comptable
45 454202/824/25/TEHA014 Régularisation comptable
21 2138/824/25/TEHA014 Régularisation comptable
13 13241/824/25/TEHA014 Régularisation comptable
45 454101/824/25/DEES001 Régularisation comptable
45 454201/824/25/DEES001 Régularisation comptable
21 2181/23/17/DEES001 Régularisation comptable
13 1382/23/10/DEES001 Régularisation comptable
45 458101/90/33TI/NUIN001 Participation investissement RIP
45 458201/90/33TI/NUIN001 Participation investissement RIP

041 2031/01/10 Transfert frais d'études en compte de travaux
041 2151/01/10 Transfert frais d'études en compte de travaux

020 020/01/10 Dépenses imprévues

16 1641/01/10 Emprunt

021 021/01/10 Virement de la section de fonctionnement

TOTAL INVESTISSEMENT

500 000,00
500 000,00
255 000,00
110 000,00

75 000,00
12 000,00
3 000,00

30 000,00

15 000,00
-15 000,00

-14 000,00
5 500,00
3 000,00
3 000,00

2 000,00

109 809,00
109 809,00

65 000,00
65 000,00

8 701,00
3 100,00

1 917 675,00
20 353,00

-36 650,00
92 305,00

312 272,00

2 076 187,00 2 076 187,00

210 000,00
180 000,00

-200 000,00

273 000,00
160 000,00

-573 824,00
-128 889,00

26 000,00
63 694,00

-100 000,00

-208 000,00
-320 000,00

-100 000,00
-45 000,00

100 000,00
45 000,00

-90 000,00
-97 000,00

90 000,00
97 000,00

-180 000,00
-180 000,00

100 000,00
100 000,00

378 272,00

-552 019,00

312 272,00

-319 747,00 -319 747,00


